

ԲՈՎԱՆԴԱԿՈՒԹՅՈՒՆ

ՀՈԴՎԱԾՆԵՐ

Արժրուն Ավագյան	
Խաչատուր Աբովյան. կյանքի երեք շրջան, երեք միջավայր.....	3
Յուրի Ավետիսյան	
Արևմտահայերեն. խնդիրներ և հեռանկարներ	23
Արման Եղիազարյան	
Հայ սփյուռքի պատմության պարբերացումը.....	33
Էմմա Կոստանդյան	
Մաղաքիա Օրմանյանի բանախոսությունները.....	52
Սուրեն Սարգսյան	
Հայկական հարցը և Հայ Մահմանադրական ռամկավարները	79
Աշոտ Հայրունի	
Յոհաննես Լեփսիուսը և հայերը (գերմաներեն)	101
Պետրոս Հովհաննիսյան	
Երկու ուղղություն X դարի հայ պատմագրության մեջ	108
Վարդան Պետրոսյան	
Հպական բաղաձայնների հնդեվրոպական և հայկական համակարգերը.....	121
Տատյանա Վարդանեսովա	
Խաչքարային մշակույթում դպրոցների կազմավորման հարցի շուրջ (ռուսերեն).....	140
Արտակ Գնունի	
Կերենը քաղաքակրթությունների խաչմերուկում մ.թ.ա. I հազարամյակի երկրորդ քառորդում.....	149

ՀՐԱՊԱՐԱԿՈՒՄՆԵՐ

Լիլիթ Քոսյան	
Փաստաթղթեր 1890-ական թթ. կտորածներից փրկված արևմտահայ գաղթականների մասին	168
Վարուժան Պողոսյան	
Հայ հոգևորականի տառապանքի ուղին (ֆրանսերեն)	182
Վարդան Մատթեոսեան	
Ֆրետերիք Մաքլերի նամակները Կոստան Զարեանին.....	196

ԳՐԱԽՈՍՈՒԹՅՈՒՆՆԵՐ

Գեղամ Բաղայան	
Բարկեն Հարությունյան, Հայաստանի պատմության ատլաս.....	204
Պետրոս Հովհաննիսյան	
Արման Եղիազարյան, Հայ Բազրատունիների տերությունը (885-908)	208
Վլադիմիր Սաղայան	
Հրաչիկ Բայրամյան, Էջեր հայ-վրացական գրական կապերի պատմությունից.....	213
Վարուժան Պողոսյան	
Ցեղասպանագիտական հարցեր, 2013, թիվ 1 (ֆրանսերեն).....	218
Հայկ Ավետիսյան, Արտակ Գնունի	
Հնագիտությունը Հայաստանում II	225
Ժիրայր Դեղեյան	
Կլոդ Մուրաֆյան, Լևանտի Հայաստանը (ֆրանսերեն).....	229
Տաթևիկ Հայրապետյան	
Թ. Ռ. Վարդանյան, Աղբբեջանցիներ.....	233

ԳԻՏԱԿԱՆ ԿՅԱՆՔ

Աշոտ Հայրունի	
Լեփսիուսի տունը՝ ցեղասպանագիտության և հայագիտության կարևոր կենտրոն	236
Նելլի Սմբատյան, Մարիամ Վարդանյան	
Հայ արվեստի ստեղծագործությունների ուսումնասիրությունը Ռումինիայում.....	241
Տեղեկություններ հեղինակների մասին.....	247

CONTENTS

ARTICLES

Artsrun Avagyan, Khachatur Abovyan. Three Periods of Life, Three Environments	3
Yuri Avetisyan Western Armenian: Problems and Perspectives	23
Arman Yeghiazaryan Periodization of the Armenian Diaspora (Spyurk) History.....	33
Emma Kostandyan The Speeches of Maghakia Ormanyan	52
Suren Sargsyan The Armenian Question and Armenian Constitutional Ramkavars.....	79
Ashot Hayruni Johannes Lepsius and the Armenians (in German).....	101
Petros Hovhannisyan Two Directions in the Historiography of X Century	108
Vardan Petrosyan The Indo-European and Armenian Systems of Plosive Consonants.....	121
Tatyana Vardanesova On the Issue of the Formation of Schools in Khachkar Culture (in Russian).....	140
Artak Gnuni Keren in the Crossroads of Civilizations in the Second Quarter of the First Millennium BC.....	149

PUBLICATIONS

Lilit Kosyan Documents about the Western Armenian Migrants Who Survived the Massacres in 1890s	168
Varoujean Poghosyan The Thorny Path of the Armenian Clergyman (in French).....	182
Vardan Matiossian Frédéric Macler's Letters to Kostan Zarian	196

BOOK REVIEWS

Gegham Badalyan	
Babken Harutiunyan, The Atlas of History of Armenia	204
Petros Hovhannisyan	
Arman Yeghiazaryan, The Power of Armenian Bagratunies (885-908).....	208
Vladimir Maghalyan	
Hrachik Bayramyan, Pages from the History of Armenian-Georgian Literary Relations	213
Varoujean Poghosyan	
Journal of Genocide Studies, 2013, N 1 (in French).....	218
Hayk Avetisyan, Artak Gnuni	
Archeology in Armenia II.....	225
Gerard Dedeyan	
Claude Mutafian, Armenia of Levant (in French)	229
Tatevik Hayrapetyan	
T. R. Vardanyan, Azerbaijanians	233

SCIENTIFIC LIFE

Ashot Hayruni	
Lepesius's House as an Important Centre of Genocidal Studies and Armenology.....	236
Nelly Smbatyan, Mariam Vardanyan	
The Study of Armenian Works of Art in Romania.....	241
Information about the authors	249

ՀԱՅԱԳԻՏՈՒԹՅԱՆ ՀԱՐՑԵՐ

ՀԱՆԴԵՍ

2

Սրբագրիչ՝ Վ. Դերձյան
Համ. ձևավորումը՝ Ա. Աղուզումցյանի
Կազմի ձևավորումը՝ Ա. Ստեփանյանի



Ստորագրված է տպագրության՝ 29.08.2014 թ.:

Չափսը՝ 70x100 1/16:

Տպագրությունը՝ օֆսեթ: Թուղթը՝ օֆսեթ:

Տպագր. 16 մամուլ: Տպաքանակը՝ 300:

Տպագրված է «ԼԻՄՈՒՇ» ՍՊԸ-ի տպարանում:

Ք. Երևան, Պուշկինի 40, տարածք 76

հեռ. 58 22 99, 53 58 65

E-mail: info@limush.am